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حوادث و بایا به طور فزآینده ای بر ســامت 
انسان ها و توسعه اجتماعی و اقتصادی کشورها 
و جوامع انســانی تأثیــر منفی می گــذارد. در 
10 ســال گذشــته  بیش از 700 هزار نفر جان 
خود را  در حوادث و بایای ناشــی از مخاطرات 
طبیعی از دســت دادند،  بیــش از 1/4 میلیون 
نفر مجــروح و تقریبا 23 میلیون نفــر در نتیجه 
وقــوع بایا بی خانمــان و بیــش از 1/5 میلیارد 
نفر بــه طرق مختلــف متاثر از بایا شــدند. در 
ایــن میان زنان،  کــودکان و افراد آســیب پذیر 
بیشــتر از دیگران تحت تأثیر بایا قرار گرفتند. 
کل خســارات اقتصادی وارد شــده بالغ بر 1/3 
 تریلیون دلار برآورد شد. به عاوه بین سال های

 2012 – 2008،  144 میلیــون نفر به واســطه 
وقوع بایــا مجبور به تغییر محــل زندگی خود 

شدند.)1(
ریشــه ها و علل اصلی وقوع بحران ها و حوادث 
خســارت بار را  نه در طبیعت بلکه باید در ضعف 
و آسیب پذیری جوامع انســانی ناشی از توسعه 
نامتوازن و بی برنامه مانند گســترش ســریع و 
ناایمن شهرها و برنامه ریزی غیرکارآمد اقتصادی 
و اجتماعی و در نتیجه مهاجرت روســتاییان به 
شهر و ایجاد حاشیه های شهری پرخطر، استفاده 
بی رویه و مخــرب از منابع طبیعــی مانند آب و 
جنگل ها و امثال آن جست وجو کرد.                                                             
دو پدیــده اصلی کــه جوامع بشــری در قرن 
بیست ویکم را با بیشترین تهدید و مخاطره مواجه 
ساخته است تغییرات اقلیمی و گسترش سریع و 
بدون برنامه ریزی شهرهاســت. براساس آخرین 
آمارهای رســمی بین المللی، جمعیت شــهری 
جهان به ســرعت رو به افزایش اســت و در  سال 
2010 برای نخســتین بار در تاریخ بشر متوسط 
جمعیت شهری جهان از مناطق روستایی پیشی 
گرفته اســت. جمعیت شــهری جهان درحال 
حاضر معــادل 53درصد یــا  3763000000  
نفــر و جمعیت روســتایی معــادل 47درصد یا 
3337000000  نفر شــده اســت. پیش بینی 
می شود تا  سال 2050 متوسط جمعیت شهری 
66درصد جمعیت کل جهان را تشکیل دهد.)2(                                                                                                                     
گســترش بی رویه شــهرها و شهرنشینی میزان 
آســیب پذیری انســان ها در برابــر حــوادث و 
بایــا را به شــدت افزایش داده اســت. تعدادی 
از مخرب ترین حــوادث ســال های اخیر مانند 
زلزله  هاییتی و زلزله و ســونامی فوکوشــیمای 
ژاپن قربانیان فراوان و خســارت های اقتصادی 
گســترده ای در پی داشــته اســت. شــهرها و 
کانشــهرهای متعــددی در دنیــا در معرض 
خطر حــوادث گوناگون مانند زلزله، ســونامی، 
زمین لغزش، ســیل، طوفان، آتشفشان، آلودگی 
هوا، طوفان گرد و غبار و ... قــرار دارند.  افزایش 
نگران کننــده خطرپذیری شــهرهای جهان در 
برابر حــوادث و بایا ضرورت بازنگری اساســی 
در برنامه های توســعه ملی و شهرســازی و نیز 
ارتقا و تقویــت برنامه هــا و ابزارهــای کاهش 
خطرپذیری و آمادگی و پاسخگویی را دو چندان 
نموده است. بر این اســاس رویکردهای توسعه 
اقتصادی و اجتماعی در هر کشور منشاء و عامل 
تعیین کننده در ایجــاد خطر حوادث و بایا و نیز 
راه حل هــای مقابله با آن بشــمار می رود.اهداف 
توســعه پایدار)2030-2015( کــه در مجمع 
عمومی سازمان ملل در ســال 2015 به تصویب 
رســید و راهنمای جامعه بین المللی و کشورها 
برای توســعه همه جانبه بشــمار مــی رود ونیز 
جایگزین اهداف توسعه هزاره )2000-2015( 
شده اســت ارتباط ویژه ای با پیشگیری و کاهش 

خطر و مقابله با آثار منفی  بایا و حوادث دارد.
عوامل زیربنایی و متغیرهای اجتماعی 

خطرحوادث و سوانح
بــرای شــناخت و ارزیابی 
ایجاد  فاکتورهــای  دقیق تر 
ریســک حوادث و ســوانح و 
نیز تدویــن برنامه ها ی موثر 
پیشگیری و مقابله با آثار آن،   
به مدل های جدید و متفاوتی 
برای تحلیل نظری و مطالعه 
کنش و واکنش هــای میان 
عوامل ایجاد خطر حوادث و 

بایا نیاز است.
 Built(, محیــط 
environment( روشــی 

که در این مقاله پیشــنهاد می گردد تفکیک  3 
 Social( .محیط  مصنوع یا ساخت بشــر  است
اجتماعــی   محیــط  و   )  environment
)Natural environment( طبیعــی بخش 
عمده پیشرفت های به دســت آمده تا کنون  در 
ســطح جهانی و در کشــور در زمینه پیشگیری 
و کاهش خطر بایــا مربوط بــه محیط مصنوع 
یا ســاخت بشــر در مدیریت بحران  بوده است. 
رویکــرد غالب و ســنتی در این زمینــه بهبود و 
ارتقاء روش های علمی و مهندســی برای ایمنی 
و مقاومت ســاختارهای فیزیکی مانند ساختمان 
و  ســکونت گاه ها، ابنیه عمومی، راه، پل و امثالهم 
در برابر حوادث طبیعی به ویژه زلزله بوده اســت. 
این رویکرد هر چند موفقیت های چشمگیری در 
تقویت ایمنی در ســاختارهای فیزیکی در مقابل 
حوادث و مخاطــرات طبیعی به همراه داشــته 
اســت ولی توجه کافی به عوامــل زیربنایی خطر 
حوادث و بایــا مانند عوامل انســانی، اجتماعی 
و زیســت محیطی  نداشــته اســت. به طور مثال 
در برخی کشــورها مانند ایران اســتانداردهای 
ساخت وســاز از طریق  تدویــن و اجرای مقررات 
ایمنی در برابر زلزلــه  تا حدود زیادی بهبود یافت 

و در نتیجه ریســک فیزیکی زلزله کاهش یافت 
ولی همزمان دیگر عوامــل زیربنایی خطر مانند 
گسترش بی رویه و بدون برنامه شهرها در نتیجه 
مهاجــرت وایجاد حاشیه نشــینی و نیــز تراکم 
جمعیت موجب شد آسیب پذیری ها افزایش یافته 
و علیرغم این پیشرفت ها مقدار کلی خطر در این 

مناطق چند برابر شود.
محیط طبیعــی در حوزه مدیریــت بحران و 
کاهش خطر بایا در دهه هــای اخیر و با افزایش 
آثــار منفی تغییــرات اقلیمــی و تخریب منابع 
طبیعی و محیط زیست بیش از پیش مورد توجه 
واقع شــد. به نحوی که برخــاف روند دهه های 
گذشــته، بیش از هفتاد درصد از حوادث و بایا 
در 20 سال گذشته در مقیاس جهانی دارای  علل 
و عوامل آب و هوایی و اقلیمی بوده است. به طور 
مثال سیل که درگذشته در رتبه پایین تر نسبت 
به زلزلــه از نظر تعداد وقوع  قرارداشــته، امروزه 
در بسیاری از کشــورهای دنیا ازجمله درکشور 
مــا به عنوان یک حادثــه کثیرالوقوع شــناخته 
می شــود. عوامل متعددی در محیط طبیعی در 
ایجاد و کاهش خطر حــوادث و بایا تاثیرگذارند 
ازجمله خشکسالی، تخریب جنگل ها، گسترش 
صحرا، آلودگی محیط زیســت، طوفان های گرد 
و غبــارو امثال آن. با افزایش اطاعات به دســت 
آمــده از پژوهش های علمی 
)Mitigation(دهه های  در 
بین المللی  جامعــه  اخیــر، 
را  مختلفــی  تاش هــای 
بــرای کنترل و کاهــش آثار 
منفــی تغییــرات اقلیمــی 
نیــز  و   )Adaptation(
افزایش مقاومت و ســازگاری 
مــردم و جوامــع در برابــر 
پیامدهــای منفــی تغییرات 
اقلیم آغاز نمود. این تاش ها 
تاثیرگــذاری عمیق  به دلیل 
اقتصادی،  متعــدد  عوامــل 
اجتماعی و سیاســی هنوز به نتایــج ملموس و 
اثربخش منتهی نشــده اســت. شــاید تصویب 
موافقتنامــه پاریس در اجاس اخیــر تغییرات 
اقلیــم را بتــوان مهم تریــن دســتاورد جامعه 
بین المللی در زمینه پیشــگیری و مقابله با آثار 

منفی تغییرات اقلیم دانست.
اما محیط اجتماعی جدیدترین حوزه شناخت 
و تحلیل عوامل پیچیده و زیربنایی  خطر حوادث 
و بایا و نیز کارکردهای مدیریت بحران به شمار 

می رود.
 محیط اجتماعی در مدیریت خطر 

حوادث و بلایا 
 جامعــه و عوامل اجتماعی نقش اساســی در 
همه برنامه های پیشــگیری و کاهــش خطر و 
مقابله با آثار منفی حوادث و بایا دارد. در سطح 
مفاهیم اساســی در تعریف پذیرفته شده جهانی 
از »آســیب پذیری« کلیت جامعه مدنظر گرفته 

شده است:  
»شــرایط ایجــاد شــده بوســیله عوامل یا 
فرآیندهــای فیزیکــی، اجتماعــی, اقتصادی و 
زیست محیطی که امکان تاثیرپذیری  جامعه در 

برابر آثار مخاطرات را افزایش می دهد« )3(

همچنین در تعریف  »تاب آوری« دربرابر بایا 
وحوادث جامعه نقش غیرقابل انکاری دارد:  

»توانایی یک سیستم, جوامع محلی یا جامعه 
در معــرض مخاطرات بــرای مقاومت و جذب و 
رفع آثار یک مخاطره و بازسازی پس از وقوع آن 
طی زمان قابل قبول و به شــکل کارآمد از طرق 
گوناگون ازجملــه حفظ و احیای ســاختارها و 

کارکردهای اساسی و ضروری«  )4(
در ســطح اقدامات عملی برای پیشــگیری و 
کاهش خطربایا نیز جامعه نقش محوری دارد. 
در بخش اصول راهنمای چارچوب سندای برای 
کاهش خطربایــا مصوب ســومین کنفرانس 
جهانــی کاهش خطر بایــا در ســندای، ژاپن  

توصیه ذیل آمده است:  
»کاهش خطر بایا نیازمند حضور و مشارکت 
کلیت جامعه اســت. همچنین توانمندســازی 
و  دسترســی  قابــل  فراگیــر،  مشــارکت  و 
غیرتبعیض آمیــز با توجه ویژه بــه افرادی که به 

صورت عمده آسیب دیده اند)5(
چارچوب های بین المللــی موجود همچنین 
تأکید ویژه ای بــر  اســتفاده و بکارگیری دانش 
مردمی و بومــی درکاهــش خطر بایــا دارد. 
چارچوب ســندای بند مستقلی در این خصوص 

ارایه می نماید:   
»تأمین کاربرد دانش و رویه های سنتی،  بومی 
و محلی به شکل مناســب  جهت تکمیل دانش 
علمی در مدیریت خطر بایــا و تدوین و اجرای 
سیاســت ها،  راهبردها؛ طرح هــا و برنامه های 
بخش های خــاص با یک رویکرد میان بخشــی 
که باید متناســب با شــرایط محلی و بسته های 

مربوطه باشد«)6(«
اما علیرغــم  همه ایــن تاکیدات در ســطح 
بین المللی و ملــی، هنوز نقش مــردم و جامعه 
در پیشــگیری و مقابله با حــوادث و بایا تبیین 
و توســعه کافی  نیافته وتنها  محــدود به برخی 
اقدامات در زمینه های آموزش و اطاع رســانی، 
ارتقاء آگاهی عمومی  و برخــی فعالیت ها مانند 
مانورمقابله بــا زلزله در مدارس  امثالهم شــده 
اســت. درحالی که عوامل اجتماعی ایجاد خطر 
و و نقش زیر بنایی جامعــه در کاهش خطر بایا 
به صــورت راهبردی و جامع در کلیه ســطوح و 
بخش های فرآیندهای پیشگیری، کاهش خطر,  
آمادگی و پاسخگویی و بازسازی پس از حوادث و 

سوانح باید در نظر گرفته شود.
فاکتورهــای اصلی محیــط اجتماعی که 
در ایجاد و کاهش خطر حــوادث و مدیریت 

بحران نقش دارند عبارت است از:  
1. عوامل ناشی از توسعه نامتوازن  

اجتماعی و اقتصادی
الف- ریسک های بوجود آمده از برنامه ریزی 

نــا مناســب توســعه:    مانند 
گســترده  مهاجرت های 

از مناطــق روســتایی 
به شــهری بــه دلایل 
ازجملــه  گوناگــون 
کشاورزی  مشکات 
و معیشتی، تخریب 
و  محیط زیســت 

طبیعی،  منابع 

بیکاری و تمرکز امکانات و پتانسیل ها در شهرها  
کــه موجب گســترش بی رویه شــهرها و ایجاد 
حاشیه نشینی با ریسک های بالا ازجمله ساخت 
ســکونت گاه های غیررســمی و نامقاوم در برابر 

حوادث می گردد.  
ب – ریسک های ناشــی از  فقدان روش های 
همه جانبه نگر، چند بخشــی و جامع در توسعه:   
مانند کمک به توسعه بخش صنعت برای افزایش 
تولید خودرو جهت رفع رکود و ایجاد اشــتغال و 
حل مشــکات مالی صنایع  ولــی از طرف دیگر 
نادیده گرفتن شــرایط و بســترهای لازم برای 
بهره برداری مناسب از خودروها مانند راه و فضای 
کافی  که منجــر به افزایش ریســک تصادفات، 
آلودگی هــوا و افزایــش احتمال مــرگ و میر، 
خسارات ناشی از اتاف وقت و کاهش کارآیی در 
محیط کار و نهایتا خسارات گسترده اقتصادی و 

اجتماعی و  امثال آن می شود.
ج- نقش داده های اجتماعی ریسک در کاهش 
خطــر و موفقیت توســعه:   داده هــا و اطاعات 
گوناگون مربوط به آســیب پذیری های گوناگون 
مــردم و جامعه محلی در زمینه هــای  فیزیکی، 
اجتماعی، اقتصــادی و زیســت محیطی نقش 
اساســی در تدوین و اجرای موفــق برنامه های 
کاهش خطر و مدیریت بحــران دارد. همچنین 
داده های اجتماعی ریسک باید در تهیه و اجرای 
برنامه های توسعه اقتصادی و اجتماعی از ابتداء 
در نظر گرفته شود تا اولا برنامه های توسعه خود 
مبتنی بر اطاعات آســیب پذیری بوده و عوامل 
زیربنایی ریسک را ایجاد ننماید و ثانیا بر تدوین 
و اجرای موفق برنامه های بخشــی  کاهش خطر 
بایــا مانند بخش هــای ســامت، برنامه ریزی 
شــهری و روســتایی، انرژی، محیط زیســت، 
آموزش و امثال  آن  در چارچوب رویکرد توسعه 

ملی نظارت نماید. 
2-عوامل فرهنگی موثر بر کاهش خطر 

بلایا و مدیریت بحران
تحقــق  اهــداف  برنامه های کاهــش خطر 
حوادث و بایا به ایجــاد و تقویت فرهنگ ایمنی 
و پیشــگیری از حوادث در جامعه کاما بستگی 
دارد. برخی از مولفه های اساسی فرهنگ ایمنی 

به شرح ذیل است.
 Human(

  )dignity
کرامت  
انسانی

کرامــت   
نی  نســا ا
ن  ا به عنــو

اصلی ترین منبع ارزش های اخاقی، از ســامت 
روحی و جســمی انســان در زندگــی فردی و 
اجتماعی حمایت می کند. هرقدر کرامت انسان 
در جامعه و سیستم های اجتماعی بیشتر محترم 
شمرده شــود، اولویت ســامت و ایمنی انسان 
در نهاد های رســمی و مدنی و برنامه ریزی های 
توسعه اقتصادی و اجتماعی و نیز تخصیص منابع 
ارتقا می یابد. جامعه ای که در آن ارزش نســبی 
ایمنی و سامت انسان نسبت به دیگر مولفه های 
رشــد و توســعه اقتصادی، اجتماعــی، علمی و 
صنعتــی پایین تر قرار داشــته باشــد، احتمالا 
در تعریف کرامت انســانی و احترام به آن دچار 

چالش و ضعف است.
  )Beliefs( و باورها  )Attitudes(

اعتقادات:
اعتقــادات و باورها نقش اساســی در آمادگی 
ذهنی و فیزیکی افراد  جامعه برای پیشــگیری و 
مقابله با آثار منفی حــوادث و بایا ایفا می کنند. 
اعتقاد قوی به این که انسان دارای اختیار و تعهد 
اخاقی و دینی برای حفظ جان و سامت خود و 
دیگران است و دارای این حق  است که با اصاح 
روش و الگــوی زندگــی خود از میــزان عوامل 
تهدید کننــده بکاهــد، می تواند نقــش موثری 
در ایجاد تــاب آوری و کاهش خطــر بایا  و آثار 

منفی آن داشــته باشد. این 
امر نهایتا بــه اصاح الگوهای 
رفتــار اجتماعــی  در زمینه 
خطرپذیــری حــوادث ختم 
خواهد شــد. بالعکــس اگر 
اعتقــادات و باورهای جبری 
مبنی بر این که حوادث و بایا 
خارج از حیطه قدرت و اختیار 
انسان است و برای آن کاری 
نمی توان کــرد، تأثیر منفی 
و بازدارنده  در دســتیابی به 
برنامه های پیشگیری  اهداف 
و کاهش خطر حوادث خواهد 

داشت.
)Social solidarity(  همبستگی اجتماعی

 ســطح اولیه و بســیط روابط افراد در جامعه 
براســاس عواطــف و ارزش های نوعدوســتانه 
همبســتگی اجتماعی است. براســاس تجارب 
موجود تاثیرات همبستگی و مشارکت اجتماعی 
در کاهش ریســک و مدیریت بحران بیشــتر در 
کمک رســانی انسان دوســتانه پس از حوادث 
مشــاهده می شــود و معمولا دارای ویژگی های 

ذیل است:  
ارزش هــای  و  عواطــف  براســاس  الــف- 

بشردوستانه است.
ب – معمولا کوتاه مدت و موردی است.

ج- تکلیف محور اســت وبرای ادای دین 
و انجــام وظیفــه انســانی صورت 

می گیرد.
د- اقــدام محــور اســت و 
به دنبال نتایج و خروجی های 

دراز مدت نیست.
ه-بیشــتر پــس از بــروز 
حادثــه، بحــران و فاجعــه 
صورت می گیرد. کاهش بلند 

مدت ریسک و پیشگیری حوادث هدف نیست.
و-شــدیدا تحت تأثیر رفتارهــای جمعی در 
جامعه اســت ولی در عین حال بیشــتر رویکرد 

انفرادی دارد.
ز-اندازه و کیفیت آن براساس شدت و سرعت 
وقوع حادثه متغیر اســت. بیشــترین مشارکت 
در زمان حوادث ســریع الوقوع و ناگهانی ناشــی 
از ریســک های متراکــم مانند زلزلــه صورت 
می گیرد درحالی که مشــارکت در ریســک های 
گسترده ولی غیرناگهانی و حوادث و بحران های 
تدریجی مانند خشکســالی، تصادفات جاده ای و 

بحران های اجتماعی بسیار کمتر است.    
)Social cohesion( پیوستگی 

اجتماعی 
پیوستگی اجتماعی عاملی است که یک گروه 
یا جامعه را با هم نگاه می دارد حتی اگر افراد آن 
گروه دارای پیشینه یا شــرایط متفاوتی باشند. 
این عامل از طریق ارزش ها و رفتارهای مشترک 
اعضای گروه قابل شناســایی اســت. قرارداد یا 
توافقــات اجتماعی نقش مهمی درپیوســتگی 
اجتماعی ایفا می نماید. قرارداد اجتماعی درکی 
میــان اعضای یک جامعه اســت که هرکســی 
اســتاندارد های مشــخصی بــرای منافع کلیت 
جامعه را رعایت می نماید. عناصرگوناگونی برای 
حفظ و موثر بودن پیوستگی اجتماعی در جامعه 
وجود دارد مانند  اعتماد میــان افراد و نهادهای 

عمومی.
پیوستگی اجتماعی نقش مهمی در پیشگیری 
و کاهــش درازمدت خطــر حــوادث و بایا ایفا 
می نمایــد. ویژگی هــای اساســی و تاثیرگذار 
پیوســتگی اجتماعی در مدیریت ریســک بایا 

عبارتند از:  
الف – توافق و تعهد غیرمستقیم و ضمنی افراد 
جامعه بــرای اجتناب از اقدامــات خطرخیز در 

سطح زندگی فردی و اجتماعی 
ب- اعتماد افراد جامعه به درستی و اثربخشی 
اقدامات ســازمان های رســمی و عمومی برای 

پیشگیری و کاهش خطر و مدیریت بحران
ج- مشــارکت فعالانه و معنــا دار افراد جامعه 
به صــورت داوطلبانــه در اجــرای فرآیند هــا و 
برنامه های عمومی پیشگیری و کاهش خطر بایا 

و ارتقای آگاهی عمومی و آموزش همگانی 
و  نهادهــا  بیشــتر  مســئولیت پذیری  د- 
ســازمان های متولی خدمات عمومی در  زمینه 
ارایه خدمات متناســب با انتظــارات و توقعات 

جامعه.
ه- توجه بیشــتر جامعه و نهادهای مســئول 
برای ایجاد ظرفیت هــا ی لازم و تخصیص منابع 
درازمدت قابــل پیش بینی برای پیشــگیری و 

اقدامات زیربنایی کاهش خطر حوادث و بایا.
نتیجه   

امروزه عوامل اجتماعــي به طور فزاینده اي در 
ایجاد خطــر حوادث و بایا نقــش ایفا مي کنند. 
چالش هایي مانند مهاجرت از روســتا به شــهر، 
گســترش بي رویه و بدون برنامه شهر ها، ایجاد 
مناطق  حاشیه نشــین پیرامون شهرهاي بزرگ، 
تخریب محیط زیســت و منابع طبیعي ازجمله 
مهم ترین علل آسیب پذیري هاي ناشی از توسعه 

اقتصادي و اجتماعي نامتوازن و ناپایدار است.
براي شناسایي و تحلیل بهتر بستر،  علل و عوامل 
گوناگون ایجاد خطر حوادث و بایا،  مي توان ســه 
محیط مصنوع بشر، طبیعي و اجتماعي را در نظر 
گرفت تا تصویــر جامع تري از علل و آثار ریســک 
حوادث و بایا به دست آید.  با وجود پیشرفت هاي 
بدست آمده در حوزه عوامل محیط مصنوع مانند 
استانداردســازي  ساخت وســاز و مقاوم ســازي 
ســاختمان ها در برابر زلزله  و نیز اقدامات به عمل 
آمده در حــوزه عوامل محیط 
طبیعي، هنــوز توجه کافي به 
محیط اجتماعي در مدیریت 
ریسک حوادث و بایا صورت 

نگرفته است.
آگاهــی  ارتقــاء   بــرای 
در  جامعــه  مشــارکت  و 
پیشــگیری و کاهش اثرات 
مخرب حــوادث  و بایا باید 
بــه عناصر بنیادیــن محیط 
اجتماعــی ماننــد کرامــت 
انســانی, اعتقادات و باورها، 
اجتماعــی،  همبســتگی 
پیوســتگی اجتماعی و اعتمــاد عمومی توجه 
بیشــتر نمود و آنها را تقویت کــرد. به طور ویژه 
تقویت عناصر پیوســتگی اجتماعــی می تواند 
کشــور را در راه دســتیابی به اهداف برنامه های 
پیشــگیری و کاهش خطر حوادث و بایا یاری 

نماید.  
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 تاثیر مشارکت جامعه 
در کاهش اثرات مخرب سوانح طبیعی

  مصطفی محقق، مدیر برنامه جهانی کاهش خطر بلایا در مناطق شهری

»کاهش خطر بلایا نیازمند 
حضور و مشارکت کلیت 
جامعه است. همچنین 

 توانمندسازی
 و مشارکت فراگیر، قابل 

دسترسی و غیرتبعیض آمیز 
با توجه ویژه به افرادی که 

به صورت عمده آسیب 
دیده اند

 نقش داده های اجتماعی 
ریسک در کاهش خطر و 
موفقیت توسعه:   داده ها و 

اطلاعات گوناگون مربوط به 
آسیب پذیری های گوناگون 

مردم  در زمینه های  اجتماعی، 
اقتصادی و زیست محیطی نقش 

اساسی در اجرای برنامه های 
مدیریت بحران دارد
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